平成 29 年 3 月 27 日

各 位

会社名   国際石油開発帝石株式会社

代表者名  代表取締役社長 北村 俊昭

（コード番号 1605 東証第一部）

問合せ先  広報・IR ﾕﾆｯﾄｼﾞｪﾈﾗﾙﾏﾈｰｼﾞｬｰ 細野 宗宏

電話番号  03-5572-0233

国内ガス事業の強化に向けた関連組織の再編について

―「国内エネルギー事業本部」の新設―

国際石油開発帝石株式会社（以下、当社）は、2012年に策定した「INPEX中長期ビジョン」の

中長期的な3つの成長目標（※）の達成に向けて取り組みを進めており、国内ガス事業関連につい

ては、ガス供給量を2020年代前半に年間25億㎥を達成し、さらに長期的に年間30億㎥のガス供給

の実現を達成する「ガスサプライチェーンの強化」を当社の成長目標として掲げています。

この成長目標に向け、国内ガスインフラの整備を鋭意進めてきた結果、2013年12月にLNG（液

化天然ガス）の受入基地である「直江津LNG基地」が供用を開始し、さらに2016年10月に既存天

然ガス幹線パイプラインの延伸となる「富山ライン」が全面供用を開始しました。こうした中、

本年4月のガス小売全面自由化を契機とする国内ガス市場の競争激化等の国内ガス事業の環境変

化に対して、当社として機動的かつ的確に対応すると共に国内ガス事業の一層の強化を企図し、

下記の通り国内ガス事業に関連する組織の再編及び関連人事等を決定しましたので、お知らせい

たします。

（※）「上流事業の持続的拡大」、「ガスサプライチェーンの強化」、「再生可能エネルギーへの取り組み強化」

記

1. 「営業第2本部」及び「天然ガス供給本部」を再編し、「国内エネルギー事業本部」を新設

1) 目的

これまで「営業第2本部」で対応してきた国内ガスの販売事業と、「天然ガス供給本部」

が対応してきた国内ガス供給事業（直江津LNG基地、天然ガスパイプラインネットワーク及

び付帯施設等の操業・管理並びに国内ガス供給事業に係る企画・立案・調整・営業等）を単

一本部の元で一元管理することで、当社国内ガス事業全体を俯瞰した事業戦略を展開すると

ともに、国内ガス販売の営業体制・企画力等を強化する。

2) 概要

「営業第2本部」及び「天然ガス供給本部」を再編して「国内エネルギー事業本部」を新

設し、その下に以下のユニット等を設置する。

 ガス事業企画ユニット

 ガス営業ユニット

 石油・関連商品営業ユニット

 直江津業務管理ユニット

 直江津LNG基地

 ガス供給ユニット

 HSEユニット

3) 再編予定日

平成29年4月1日

4) 関連人事（平成29年4月1日付）

① 執行役員の担当業務の変更

氏名 現職名 新職名

佐野
さ の

 正治
まさはる

取締役

副社長執行役員

技術本部長

HSE及びコンプライアンス担当

取締役

副社長執行役員

技術統括

HSE及びコンプライアンス担当

池田
い け だ

 隆彦
たかひこ

取締役

常務執行役員

天然ガス供給本部長

取締役

常務執行役員

技術本部長

山本
やまもと

 幸
よし

伯
のり

常務執行役員

営業第2本部長

常務執行役員

国内エネルギー事業本部長

ガス営業ユニット

ジェネラルマネージャー

② 幹部社員の人事異動

氏名 現職名 新職名

奥園
おくぞの

 和人
か ず と

天然ガス供給本部

天然ガス供給ユニット

ジェネラルマネージャー

グローバルエネルギー営業本部

ガス事業ユニット

シニアコーディネーター

松尾
ま つ お

 敏弘
としひろ

天然ガス供給本部

直江津LNG基地

所長

国内エネルギー事業本部

本部長補佐

戸
と

出
で

 繁
しげる

天然ガス供給本部

天然ガス供給ユニット

業務企画グループ

マネージャー

国内エネルギー事業本部

ガス事業企画ユニット

ジェネラルマネージャー

川
かわ

井田
い だ

 久志
ひ さ し

営業第2本部

天然ガス営業ユニット

ジェネラルマネージャー

兼 石油営業ユニット

ジェネラルマネージャー

国内エネルギー事業本部

石油・関連商品営業ユニット

ジェネラルマネージャー

金
こん

 修
しゅう

二郎
じ ろ う

営業第2本部

新潟営業所長

国内エネルギー事業本部

石油・関連商品営業ユニット

シニアコーディネーター

兼 インペックス ロジスティクス

株式会社（＊）
（＊）当社子会社

横山
よこやま

 静司
せ い じ

天然ガス供給本部

業務管理ユニット

ジェネラルマネージャー

国内エネルギー事業本部

直江津業務管理ユニット

ジェネラルマネージャー

新川
にいかわ

 潔
きよし

天然ガス供給本部

HSEユニット

ジェネラルマネージャー

国内エネルギー事業本部

直江津LNG基地

所長

䋆屋
か せ や

 正徳
まさのり

天然ガス供給本部

パイプラインユニット

ジェネラルマネージャー

国内エネルギー事業本部

ガス供給ユニット

ジェネラルマネージャー

高田
た か だ

 義人
よしひと

HSEユニット

HSEシステムグループ

マネージャー

国内エネルギー事業本部

HSEユニット

ジェネラルマネージャー

注）下線部が今回の発令内容

2. 関連本部の名称変更

上記1.に伴い、以下の本部の名称を変更する。なお、当該本部の所掌業務及び関連人事に変更

はない。

（平成29年4月1日付）

現行本部名 新本部名

営業第1本部 グローバルエネルギー営業本部

国内事業本部 国内E&P事業本部

以上

 別紙：新旧組織図

組織改編前

組織改編後（平成 29 年 4 月 1 日以降）

監査ユニット

HSEユニット

ガス事業企画ユニット

ガス営業ユニット

石油・関連商品営業ユニット

直江津業務管理ユニット

直江津LNG基地

ガス供給ユニット

HSEユニット

グローバルエネルギー営業本部

総務本部

株主総会

経営企画本部

新規プロジェクト開発本部

財務・経理本部

取締役会 監査役（会） 資材・情報システム本部

技術本部
監査役室

マセラ事業本部

イクシス事業本部

国内E&P事業本部

国内エネルギー事業本部

経営会議 社長

アジア・オセアニア･大陸棚
事業本部

アメリカ・アフリカ
事業本部

ユ－ラシア・中東
事業本部

監査ユニット

HSEユニット

天然ガス営業ユニット

石油営業ユニット

新潟営業所

業務管理ユニット

天然ガス供給ユニット

直江津LNG基地

パイプラインユニット

HSEユニット

マセラ事業本部

イクシス事業本部

国内事業本部

天然ガス供給本部

営業第2本部

経営会議 社長

アジア・オセアニア･大陸棚
事業本部

アメリカ・アフリカ
事業本部

ユ－ラシア・中東
事業本部

取締役会 監査役（会） 資材・情報システム本部

技術本部
監査役室

営業第1本部

総務本部

株主総会

経営企画本部

新規プロジェクト開発本部

財務・経理本部